poetica (445-449) così scrive: *vir bonus et prudens versus reprehendet inertis,/culpabit duros, incompitis adlinet atrum/transverso calamo signum, ambitiosa recidet/ornamenta, parum claris lucem dare coget,/arguet ambigue dictum, mutanda notabit.*

L'aggettivo *obscurus* si rivela, dunque, tecnico anche per un altro aspetto: uno stile 'oscuro'⁸⁰ è caratterizzato dal *vitium* opposto alla *virtus* di chi riesce a essere *dilucidus*, come conferma Cicerone stesso in *de orat.* 2, 326:

Narrare vero rem quod breviter iubent, si brevitatis appellanda est, cum verbum nullum redundat, brevis est L. Crassi oratio; sin tum est brevitatis, cum tantum verborum est quantum necesse est, aliquando id opus est; sed saepe obest vel maxime in narrando, non solum quod obscuritatem adfert, sed etiam quod eam virtutem, quae narrationis est maxima, ut iucunda et ad persuadendum accommodata sit, tollit. (Cic. *de orat.* 2, 326)

Anche in *de orat.* 3, 124, l'Arpinate utilizza *obscurus* per qualificare l'oggetto del discorso, che, in questo passo, coincide con la disciplina filosofica:

Nam neque tam est acris acies in naturis hominum et ingeniis, ut res tantas quisquam nisi monstratas possit videre, neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modo aspexerit. (Cic. *de orat.* 3, 124)

Lo studioso Walter Burkert⁸¹ ha dedicato all'aggettivo *obscurus* e al suo uso filosofico in Cicerone diverse pagine, nelle quali ha proposto di rapportare tale termine alla conoscenza della natura, che, di fatto, rappresenta per gli uomini una specie di mistero impenetrabile e difficile da decifrare.

Nel caso del *De fato*, l'*obscura quaestio* di cui si parla a *fat.* 1 non riguarda solo la natura, cioè la fisica, ma anche la logica e, in particolare, la questione $\pi\epsilon\rho\iota$ $\delta\upsilon\nu\alpha\tau\acute{\omega}\nu$ ('dei possibili'): così facendo, l'autore estende l'uso del termine *obscurus* dall'ambito 'fisico' a quello 'logico', da quello retorico a quello filosofico. A tal proposito interessante è un passo del *De inventione*, in cui

⁸⁰ Cfr. anche Cic. *de orat.* 3, 167: *Est hoc magnum ornamentum orationis, in quo obscuritas fugienda est; etenim hoc fere genere fiunt ea, quae dicuntur aenigmata; non est autem in verbo modus hic, sed in oratione, id est, in continuatione verborum;* Hor. *ars* 24-26: *Maxima pars vatum, pater et iuvenes patre digni,/decipimur specie recti: brevis esse laboro,/obscurus fio;* Quint. 8, 2, 18: *In hoc malum a quibusdam etiam laboratur: neque id nouum uitium est, cum iam apud Titum Liuium inueniam fuisse praeceptorem aliquem qui discipulos obscurare quae dicerent iuberet, Graeco uerbo utens σκότισον.*